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INDICADORES DE INADIMPLENCIA (MAIO/2017) E CESTA BASICA (JUNHO/2017)

O Quadro 1 apresenta os resultados para os indices de inadimpléncia dos municipios de Blumenau,
Botuvera, Brusque, Gaspar, Indaial, Pomerode e Timbo, dando énfase na elevacdo/piora (seta para cima em
vermelho) ou queda/melhoria (seta para baixo em verde) do indice. Esse indice € dado pela diferenca entre
0s registros de novos inadimplentes e os cancelamentos de registros antigos. Essa diferenca expde se houve
aumento (variacdo positiva) ou diminuicdo (variacdo negativa) na inadimpléncia do municipio.

Quadro 1 — Indices de inadimpléncia dos municipios pesquisados em maio de 2017
Cidade Blumenau Botuverd Brusque Gaspar Indaial Pomerode  Timbo
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No Quadro 2, verifica-se o valor da cesta basica dos municipios de Blumenau, Brusque, Gaspar,
Indaial, Pomerode e Timbd. Caso haja um barateamento da cesta basica, apresenta-se uma seta verde para
baixo. No caso contrario, a seta vermelha para cima indica que a cesta basica do municipio ficou mais cara.

Quadro 2 — Cestas bésicas dos municipios pesquisados em junho de 2017
Cidade Blumenau Brusque Gaspar Indaial Pomerode Timbo

R$348,62 | R$32632 ] R$332,00F R$32451[ R$32950f R$32758 %

Para informacdes mais detalhadas sobre a inadimpléncia e a cesta bésica de cada municipio, verifique
as secOes a sequir:

Sumario

BLUMENAU ...ttt e et e e e e ettt e e e e e et e e e e e e e e e e e e e e eeeeeeeeeaaaes 1
BOTUVERA .....ooii et e e e e 6
BRUS QUE ...ttt et e et e et e et e et e et e s 9
GASPAR ... e a 13
1D\ 1N ST RURRRPPPRRRY 17



O indice de inadimpléncia de Blumenau apresentou um aumento de 0,02% em maio. Conforme o

, verifica-se na serie histdrica do indicador de inadimpléncia de Blumenau que esta é a terceira

alta do ano, apresentando uma pequena variagao, quase nula. Por ser um valor préximo de zero, isso demonstra

uma manutencdo da inadimpléncia no municipio neste més. Conforme pontuado anteriormente, a liberacédo

do FGTS das contas inativas vai aliviar as contas dos blumenauenses ao longo do ano. Comparando com maio
do ano passado, o indice caiu 0,04 ponto percentual em maio deste ano, sendo quase igual.
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Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados

da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Blumenau.

Em maio de 2017, em relacdo ao més anterior, houve um aumento de 5,87% dos registros (ver Grafico
1.2). Comparando-se com maio do ano anterior, essa variagdo € menor, ante 8,84% de maio do ano anterior.

Gréfico 1.2 — Quantidade de registros, variagdo més a més, maio/2016-maio/2017
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Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Blumenau.

Sobre os outros dados sobre os registros em Blumenau, o més de maio de 2017 apresenta significantes
variagOes positivas, indicando aumento de registros, isto é, mais crédito inadimplente. Em relacdo as variagoes
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mensais, destacam-se: 0 numero de pessoas que aumentou em 17,44%, e o valor total que apresentou um
aumento expressivo de 66,59%. Por outro lado, as variagGes anuais apresentam valores menores, com algumas
variacOes negativas. Destaca-se apenas o valor total, que é 28,00% maior do que ha doze meses atras. O
Quadro 1.1 resume as variacdes mensais e anuais dos indicadores.

Quadro 1.1 —Variacdo més a més e variacdo anual de indicadores de registro
Periodo / Indicador Registros Pessoas Registros/Pessoas Valor Valor/Pessoa

Variagdo mensal (MAIL7-ABR17) [BERYLIN WY V7] -9,85% 66,59% 41,85%
\VEUEEWERTEINGNKVRVV AN KON -558%  -2,55% -3,11% 28,00% 31,35%

Fonte: Elaboracédo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Cémara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Blumenau.

O Grafico 1.3 apresenta a variacdo mensal da quantidade de cancelamentos. Em relacdo ao més
anterior, maio de 2017 apresentou um aumento de 30,46% nos cancelamentos de registros. Com base nos
dados anteriores, € normal uma alta ap6s uma queda. O comportamento do indicador neste més nao é tao
diferente do que ocorreu em maio de 2016, quando houve um aumento de 13,79% nos cancelamentos.

Gréfico 1.3 — Quantidade de cancelamentos, variacdo més a més, maio/2016-maio/2017
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Fonte: Elaboragéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Blumenau.

Conforme dados do Quadro 1.2, tanto nas variagdes mensais quanto nas anuais, os indicadores de
cancelamento de maio de 2017 indicam aumento nos cancelamentos, com excecdo da variacdo anual de
cancelamento por pessoas, que declinou 2,25%. Destacam-se, nas variagdes mensais: 0 himero de pessoas
que variou em 29,56%, e o valor total cancelado que aumentou em 49,24%. Esses mesmos indicadores tiveram
altas de 16,60% e 6,62%, respectivamente.

Quadro 1.2 —Variacdo més a més e variacado anual de indicadores de cancelamento
Periodo / Indicador Cancel. Pessoas Cancel./Pessoas Valor Valor/Pessoa

VEREUEN NI REINGV Y NVEVN=124WAN - 30,46% | 29,56% 0,69% 49,24% 15,19%
VEREEWELRTEIRGYAANNEV NN 13,97% 16,60% -2,25% 6,62% -8,56%

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Blumenau.
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Em resumo, o més de maio foi positivo para o comércio de Blumenau. Mesmo com variac@es positivas
em relacdo ao més anterior, os registros declinaram nos nimeros de registros e pessoas nas variages anuais.
Em relacdo aos cancelamentos, também ha nameros benéficos, com variacdes positivas nos comparativos
mensal e anual. Portanto, neste més, o indice apresentou uma leve alta, ficando muito proximo de estavel
(variacdo nula ou zero). No més, o indice de inadimpléncia aumentou em Blumenau (0,02%).

Em junho, o valor médio da cesta basicaem Blumenau é de R$ 348,62. Em comparagdo ao més anterior
(maio 2017), ocorreu uma queda de 3,00%. No Gréfico 1.4 sdo apresentados os resultados dos valores médios
das cestas basicas de Blumenau nos meses de abril, maio e junho de 2017.

Grafico 1.4 — Valor médio da cesta basica em Blumenau, abril/2017-junho/2017
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Fonte: Elaboragéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

Com o valor do salario minimo liquido atual de R$ 862,04, no més de junho, a cesta basica possui uma
participacdo de 40,44% no salario minimo, como demonstrado no Gréfico 1.5. Entdo, com o custo da cesta
basica a R$ 348,62, o individuo que recebe sé um salario minimo, e faz a aquisicdo da cesta basica, possui
somente 59,56% do salario minimo para o uso dos demais gastos.



Gréfico 1.5 — Cesta béasica em relagdo ao salario minimo liquido e demais gastos, junho/2017
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Fonte: Elaboragéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

No Gréfico 1.6, tem-se a participacdo de cada produto no salario minimo liquido. Neste més, a carne
é o produto de maior participacdo, com 14,91%, e a farinha de trigo, o produto de menor participacéo (0,33%).

Grafico 1.6 — Participacdo de cada produto no salario minimo liquido, junho/2017
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Fonte: Elaboragéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

Na Tabela 1.1 é exposto o comparativo dos valores médios de cada produto entre 0s meses de maio e
junho. A maior variacdo negativa é do tomate (-26,34%) e a maior variacao positiva é da batata, com 34,12%.



Tabela 1.1 - Variagao dos produtos pesquisados no més de maio e junho de 2017

Produtos Quantidade Maio /2017 Junho /2017 Variacédo (%0)
Arroz tipo | 3 kg 7,88 7,28 -7,63%
Acucar refinado 3 kg 8,62 8,56 -0,61%
Café em pé 0,6 kg 10,51 10,01 -4,75%
Farinha de trigo 1,5 kg 2,80 2,88 2,87%
Feijéo preto 4,5 kg 20,89 21,63 3,52%
Manteiga 0,75 kg 23,04 24,49 6,30%
Oleo de soja 09L 4,06 3,69 -9,22%
Carne 6,6 kg 137,36 128,52 -6,44%
P&o Francés 6 kg 50,28 55,76 10,91%
Batata 6 kg 16,55 22,20 34,12%
Tomate 6 kg 51,41 37,87 -26,34%
Leite 75L 21,16 20,89 -1,31%
Banana 1,2 kg 4,84 4,84 -0,12%

Fonte: Elaboragéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

Por fim, a cesta basica no més de junho apresentou uma varia¢do negativa de 3,00% em relacdo ao
més de maio. Destacam-se essas varia¢des de precos:

Altas: batata inglesa (34,12%), pdo francés (10,91%) e manteiga (6,30%);

Baixas: tomate (-26,34%), 6leo de soja (-9,22%) e arroz (-7,63%).



O indice de inadimpléncia de Botuvera de maio apresentou uma queda em relacdo ao més anterior de
0,67%. Conforme o , verifica-se na série historica do indicador de inadimpléncia de Botuvera que
esta é a quinta queda consecutiva desse indicador no ano. Certamente, parte dessa queda é derivada do
aumento de recursos financeiros disponibilizados a populacéo através dos saques de contas inativas do FGTS.
E esperado que essa concessdo de recursos ao longo do ano reforce a queda na inadimpléncia, porém, isso
também deve elevar o nimero de negdcios no comeércio de Botuverd, o que podendo gerar novos registros de
inadimplentes nos proximos periodos. Ante 0 aumento de 0,93% no indice em maio do ano passado, este més
apresenta uma situagdo bem mais interessante, com reducéo da inadimpléncia.
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Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.

Em relacdo a quantidade de registros em maio de 2017, houve uma grande alta (333,33%) em relacao
ao més anterior (ver Gréafico 2.2). A quantidade de novos registros de maio deste ano acompanha o histérico
do més no ano passado, que subiu 225% na ocasiao.

Gréfico 2.2 — Quantidade de registros, variacdo més a més, maio/2016-maio/2017

400,00%
333,33%

350,00%

300,00%

250,00% 225,00%

200,00%

150,00% 125,00% 125,00%

100,00%
50,00%
0,00%

38,46% 40,00% 42,86%

20,00%

MAI1/16 JUN/16 UL/16 AGO/6

SET/16 OUT/16 NOV/16

-11,11%

JAN/17 FEV/17 MAR/1 ABRJ17 MAI/17

-50,00%

-100,00% -55,56% -90,00%

-12,22% -75,00%

Fonte: Elaboragéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.



Sobre os outros dados sobre os registros em Botuvera, 0 més de maio de 2017 apresenta significantes
variacdes positivas em relacdo ao més anterior, com aumento relevante no numero de registros, de pessoas e
de valor total. Além disso, nas varia¢des anuais, destacam-se 0s aumentos de pessoas (44,44%) e de valor total
(39,97%). O Quadro 2.1 resume as varia¢des anuais e mensais referente aos registros dos indicadores.

Quadro 2.1 —Variacdo més a més e variacdo anual de indicadores de registro
Periodo / Indicador Registros Pessoas Registros/Pessoas Valor Valor/Pessoa

\VEUEUER N ERIEINO AN NVEA I SdVAI 333,33% | 333,33% 0,00% 64,06% -62,14%
Variacao anual (MAI17-MAI16) EEeReL7 44,44% -30,77% 39,97% -58,44%

Fonte: Elaboracédo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Cémara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.

O Grafico 2.3 apresenta a variacdo mensal da quantidade de cancelamentos. Em relagdo ao més
anterior, maio de 2017 apresentou um aumento de 25,00% nos cancelamentos de registros, sendo esse o quarto
aumento do ano. O comportamento do indicador neste més é bem diferente do que ocorreu em maio de 2016,
quando houve um aumento de 100,00% nos cancelamentos.

Gréfico 2.3 — Quantidade de cancelamentos, variacdo més a més, maio/2016-maio/2017
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Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.

Conforme dados do Quadro 2.2, os indicadores de cancelamento de maio de 2017 tiveram variagoes
significativas, tanto em varia¢cbes mensais quanto anuais. Como ocorreram, em sua maioria, variagdes
positivas, isso indica avangos na retomada de crédito de lojistas e populacdo de Botuvera.

Quadro 2.2 —Variagcdo més a més e variacao anual de indicadores de cancelamento
Periodo / Indicador Cancel. Pessoas Cancel./Pessoas Valor Valor/Pessoa

WELGETE NI REIN Y AN NENC IS AN 25,00% | 75,00% -28,57% 115,93% 23,39%
VEUREEGERTEIRG N NVSV N MO 50,00% 55,56% -3,57% 56,23% 0,44%

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.
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Em suma, o més de maio foi positivo para o comércio de Botuvera, pois houve aumento no valor de
cancelamentos (25,00%). No més, o indice de inadimpléncia diminuiu 0,67% em Botuvera.



O indice de inadimpléncia de Brusque em maio demonstra uma queda de 0,11% em relacdo ao més
anterior. Conforme o , verifica-se na série historica do indicador de inadimpléncia de Brusque que
esta € a terceira queda do indicador no ano. Por ser um indice baixo, proximo de zero, denota-se uma
manutencdo da inadimpléncia no municipio neste més. Conforme pontuado anteriormente, a liberacdo do
FGTS das contas inativas vai aliviar as contas dos brusquenses ao longo do ano. Ante a alta de 1,15% em maio
do ano passado, o indice atual apresenta uma situacdo mais estavel para a inadimpléncia.
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Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Cémara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.

Em relacédo a quantidade de registros em maio de 2017, houve uma queda de 2,49% em relagdo ao més
anterior, abril de 2017 (ver Grafico 3.2). Esta é a quarta queda do ano.

Gréfico 3.2 — Quantidade de registros, variagdo més a més, maio/2016-maio/2017
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Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.

Sobre os outros dados sobre os registros em Brusque, 0 més de maio de 2017 apresenta, em sua maioria,
varia¢Oes negativas em relacdo ao més anterior, indicando queda no nimero de registros (menos crédito
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inadimplente). Destaca-se a variacdo mensal negativa de 4,23% no valor total. Em relacéo a variacdo anual,
h& queda também no ndmero de registros (aproximadamente, 16,00%), com altas no numero de pessoas
(16,00%) e no valor total (17,33%). O Quadro 3.1 resume as variacdes mensais e anuais dos indicadores.

Quadro 3.1 —Variacdo més a més e variacdo anual de indicadores de registro
Periodo / Indicador Registros Pessoas Registros/Pessoas Valor Valor/Pessoa

Variacdo mensal (MAIL17-ABR17) WAL 6,06% -8,06% -4,23% -9,71%
VEREEGERTEIRG AN IVAV NG -16,87% 16,00% -1,04% 17,33% -1,59%

Fonte: Elaboracéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.

O Grafico 3.3 apresenta a variacdo mensal da quantidade de cancelamentos. Em relagdo ao més
anterior, maio de 2017 apresentou uma alta de 9,18% nos cancelamentos de registros, que é bem mais
expressiva do que a alta de 1,21% ocorrida em maio de 2016.

Gréfico 3.3 — Quantidade de cancelamentos, variacdo més a més, maio/2016-maio/2017
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Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.

Conforme dados do Quadro 3.2, os indicadores de cancelamento de maio de 2017 tiveram,
majoritariamente, variacdes positivas, tanto em variagdes mensais quanto anuais. A excec¢do é a variacdo anual
de nimero de cancelamentos e pessoas, que tiveram quedas de 1,24% e 3,33%, respectivamente.

Quadro 3.2 —Variacdo més a més e variacao anual de indicadores de cancelamento
Periodo / Indicador Cancel. Pessoas Cancel./Pessoas  Valor  Valor/Pessoa

VELREIEOR O REINGY ANV SS Al 9,18% | 3,51% 5,47% 5,31% 1,73%
WELEECERTEINGYENNVEV MO -1,24% -3,33% 2,17% 2,90% 6,45%

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Brusque.

Em suma, o més de maio foi estavel, com pouca varia¢do nos indicadores de inadimpléncia, queda nos
registros e aumento nos cancelamentos. No més, o indice de inadimpléncia decaiu em Brusque (-0,11%).
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Em junho, o valor médio da cesta basica em Brusque é de R$326,32. Em comparagdo ao més anterior,
maio, ocorreu uma queda no valor de 4,45%. No Gréfico 3.4 sdo apresentados os resultados dos valores
médios das cestas basicas de Brusque nos meses de abril, maio e junho de 2017.

Gréfico 3.4 — Valor médio cesta basica em Brusque, abril/2017-junho/2017
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Fonte: Elaboracéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

Com o valor do salario minimo liquido atual de R$ 862,04, no més de junho, a cesta basica possui uma
participacdo de 37,85% no salario minimo, como demonstrado no Gréfico 3.5. Entdo, com o custo da cesta
bésica a R$ 326,32, o individuo que recebe s6 um salario minimo, e faz a aquisi¢do da cesta bésica, possui
62,15% do salario minimo para o uso dos demais gastos.

Gréfico 3.5 — Cesta basica em relacéo ao salario minimo liquido e demais gastos, junho/2017

= Relagéo Custo Total
da Cesta e Salario
Minimo Liquido

m Demais Gastos

Fonte: Elaboracédo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntérios do projeto.

No Gréfico 3.6, tem-se a participacdo de cada produto com o salario minimo liquido. Neste més, a
carne é o produto de maior participacdo, 16,29%, e a banana, o produto com a menor participacdo, com um
percentual de 0,29%.
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Grafico 3.6 — Participacdo de cada produto no salario minimo liquido, junho/2017

Banana } 0,29%

Farinha de trigo 0,31%
Oleo de soja M 0,34%
Arroz tipo | 0,78%
Acucar refinado | 0,90%
Café em po — 1,29%
Batata | 1,85%
Leite 2,13%

Manteiga 2,32%

Feijdo preto 2,37%
Tomate 3,12%
Pao Francés
Carne

16,29%
0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18%

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

Na Tabela 3.1 é exposto o comparativo dos valores de cada produto entre 0s meses de maio e junho.
A maior variacdo negativa é do tomate (-26,81%) e a maior variagdo positiva é da batata, com 57,57%.

Tabela 3.1 - Variagao dos produtos pesquisados no més de maio e junho de 2017

Produtos Quantidade Maio / 2017 Junho /2017 Variagéo (%)
Arroz tipo | 3 kg 7,05 6,72 -4,61%
Acucar refinado 3 kg 7,73 7,78 0,66%
Café em pd 0,6 kg 11,05 11,13 0,72%
Farinha de trigo 1,5 kg 2,74 2,67 -2,64%
Feijéo preto 4,5 kg 18,84 20,42 8,40%
Manteiga 0,75 kg 18,13 20,03 10,50%
Oleo de soja 09L 3,20 2,97 -7,07%
Carne 6,6 kg 151,10 140,46 -7,04%
Pao Francés 6 kg 53,48 50,46 -5,64%
Batata 6 kg 10,11 15,93 57,57%
Tomate 6 kg 36,77 26,91 -26,81%
Leite 75L 18,05 18,33 1,52%
Banana 1,2 kg 3,28 2,51 -23,60%

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

Por fim, a cesta basica no més de junho apresentou uma queda de 4,45% em relacdo ao més de maio.
Destacam-se essas variagoes de precos:

Altas: batata (57,57%), manteiga (10,50%), e feijao preto (8,40%);
Baixas: tomate (-26,81%), banana (-23,60%) e 6leo de soja (-7,07%).
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O indice de inadimpléncia de Gaspar de maio demonstra um aumento de 0,09% em relacdo ao més
passado. Conforme o , verifica-se na série histdrica do indicador de inadimpléncia de Gaspar que
este é o terceiro aumento consecutivo do indice no ano. Por ser um valor proximo de zero, demonstra uma
manutencdo da inadimpléncia no municipio neste més. Conforme pontuado anteriormente, a liberacdo do
FGTS das contas inativas vai aliviar as contas da populacdo de Gaspar ao longo do ano. Em relacdo a maio
do ano passado (0,15%), a variacao do indice esta bem proxima.

1,50%

0,99%
1,00%

0,56%

0,37%

0,50%
0,09%

0,00%
MAI/1 SET/16 OUT/16 NOV/16 DEZ/16 JAN/17 FEV/

-0,39%

MAR/17 ABR/17 MAI/17

-0,50% -0,46% -0,46%

-1,00% -0,88%

-1,50%
-1,54%
-2,00%

Fonte: Elaboragéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Gaspar.

Em relacdo a quantidade de registros em maio de 2017, houve um aumento de 0,47% em relacéo ao
més anterior, abril de 2017 (ver Grafico 4.2). Esse valor é bem diferente daquele encontrado no mesmo més
no ano passado, que foi um aumento de 20,66%.

Gréfico 4.2 — Quantidade de registros, variagdo més a més, maio/2016-maio/2017
80,00% 69,23% 72,38%

60,00% 45,29%

40,00%
20,66%

20,00%
0,47%

0,00%

MAI1/16 OuT/16 NOV/16 DEZ/1

-2,67%

JAN/17 VI7 MAR/17 A

70,309
ouTe -11.30%

JUL/16 AGO/Ns SET/1 All17

-20,00%
-21,62%
-40,00%

50.00% -40,64% -48.82%

Fonte: Elaboracgdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Gaspar.
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Sobre os outros dados sobre os registros em Gaspar, 0 més de maio de 2017 apresenta, em sua maioria,
dados negativos em relacdo ao més anterior e a0 més no ano anterior. Em termos de variacdo mensal,
destacam-se as quedas no numero de pessoas (-5,21%) e no valor total (-15,40%). Ademais, quando se trata
da variacao anual, sé ocorreram quedas, tendo destaque o indicador do valor total (-25,19%). O Quadro 4.1
resume as variag0es mensais e anuais dos indicadores.

Quadro 4.1 —Variacdo més a més e variacdo anual de indicadores de registro
Periodo / Indicador Registros Pessoas Registros/Pessoas Valor  Valor/Pessoa

Variacdo mensal (MAI17-ABR17) 0,47% -5,21% 5,99% -15,40% -10,75%
VEUEEGEGUEIN(VENMNEVVNNOR -2,74% -2,41% -0,33% -25,19% -23,34%

Fonte: Elaboracéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Cémara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Gaspar.

O Grafico 4.3 apresenta a variacdo mensal da quantidade de cancelamentos. Em relacdo ao més
anterior, abril de 2017 apresentou um aumento de 10,53% nos cancelamentos de registros.

Gréfico 4.3 — Quantidade de cancelamentos, variacdo més a més, maio/2016-maio/2017

20,00% 17,51%
13,85%

13,70%
15,00% 9,49% 11,53% 10,53%

10,00% 8,51%

5,00%
0,00%

MAI1/16 JUL/16 SET/16 OQUT/16 JAN/17 17 MAR/17

-2,10%

MAI1/17

FE

-5,00%
-10,00%
oo -14,25% -13,87%

-20,00%
-19,45%
-25,00%

Fonte: Elaboragéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Gaspar.

Conforme dados do Quadro 4.2, os indicadores de cancelamento de abril de 2017 apresentam dados
positivos e negativos, com queda nas variagcbes mensais e anuais, tendo destaque a queda no valor total em
relacdo ao més anterior (-26,51%).

Quadro 4.2 — Variacdo més a més e variacdo anual de indicadores de cancelamento
Periodo / Indicador Cancel. Pessoas Cancel./Pessoas  Valor  Valor/Pessoa

WVELREIECR O REIN Y AN VAN IS AN 10,53% | 3,53% 6,76% -26,51% -29,02%
WELEEGERTEINGY N NVEV MO -0,24% -3,30% 3,16% -31,55% -29,22%

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Gaspar.

Em suma, o més de abril foi positivo. Apresenta um pequeno aumento nos registros, e grande
aumento nos cancelamentos. No més, o indice de inadimpléncia aumentou em Gaspar (0,09%).
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Em junho, o valor médio da cesta basica em Gaspar é de R$332,00. Em comparagdo ao més anterior
(maio de 2017), ocorreu uma alta de 1,97%. No Grafico 4.4 ¢é apresentado os resultados dos valores médios
das cestas basicas de Gaspar nos meses de abril, maio e junho de 2017.

Gréfico 4.4 — Valor médio da cesta bésica em Gaspar, abril/2017-junho/2017

R$ 340,00 R$ 338,50

R$ 335,00 -

R$ 332,00

R$ 330,00 -

R$ 325,58

R$ 325,00 -

R$ 320,00 -

R$ 315,00 -

abr/17 mai/17 jun/17

Fonte: Elaboracéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

Com o valor do salario minimo liquido atual de R$ 862,04, no més de junho, a cesta basica possui uma
participacdo de 38,51% no salario minimo, como demonstrado no Gréfico 4.5. Entdo, com o custo da cesta
basica a R$ 332,00, o individuo que recebe s6 um salario minimo, e faz a aquisicdo da cesta basica, possui
somente 61,49% do salario minimo para o uso dos demais gastos.

Gréfico 4.5 — Cesta basica em relacéo ao salario minimo liquido e demais gastos, junho/2017

= Relacéo Custo Total da
Cesta e Salario Minimo
Liquido

u Demais Gastos

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntérios do projeto.

No Gréfico 4.6, tem-se a participacdo de cada produto com o salario minimo liquido. Neste més, a
carne é o produto de maior participagdo, 17,06%, e a farinha de trigo, o produto com a menor participacéo,
com um percentual de 0,29%.
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Grafico 4.6 — Participacdo de cada produto no salario minimo liquido, junho/2017

Farinha de trigo
Oleo de soja
Banana
Arroz tipo |
Acucar refinado
Café em po
Batata
Leite
Feijao preto
Manteiga
Tomate
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Carne

17,06%
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Fonte: Elaboragéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

Na Tabela 4.1 é exposto o comparativo dos valores de cada produto entre 0s meses de maio e junho.
A maior variacdo negativa é da banana (-10,09%) e a maior variacao positiva é da batata (17,40%).

Tabela 4.1 - Variagao dos produtos pesquisados no més de maio e junho de 2017

Produtos Quantidade Maio / 2017 Junho / 2017 Variagéo (%)
Arroz tipo | 3 kg 7,32 6,97 -4,82%
Acucar refinado 3 kg 7,33 7,69 5,00%
Café em pd 0,6 kg 10,87 11,13 2,33%
Farinha de trigo 1,5 kg 2,62 2,54 -2,80%
Feijéo preto 4,5 kg 19,82 20,39 2,85%
Manteiga 0,75 kg 20,75 21,33 2,78%
Oleo de soja 09L 3,04 3,06 0,66%
Carne 6,6 kg 144,77 147,11 1,62%
Pao Francés 6 kg 38,76 38,76 0,00%
Batata 6 kg 14,94 17,54 17,40%
Tomate 6 kg 32,91 33,51 1,82%
Leite 75L 18,89 18,78 -0,62%
Banana 1,2 kg 3,57 3,21 -10,09%

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

Por fim, a cesta basica no més de junho apresentou uma variacao de 1,97% em relagdo ao més de maio.
Destacam-se essas variagdes de pregos:

Altas: batata (17,40%), aclcar refinado (5,00%) e feijdo preto (2,85%);
banana (-10,09%), arroz tipo | (-4,82%) e farinha de trigo (-2,80%).
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O indice de inadimpléncia de Indaial de abril apresentou aumento de 0,09%. Conforme o ,
verifica-se na série histérica do indicador de inadimpléncia de Indaial que este € o segundo aumento do
indicador no ano. Conforme pontuado anteriormente, a liberagdo do FGTS das contas inativas vai aliviar as
contas dos indaialenses ao longo do ano. Levando em consideracdo a variacdo de maio do ano passado, que
foi de 0,53%, este més apresenta uma situacdo mais estavel para a inadimpléncia.

1,00% 0.53% 0,79%

0,
0.50% 0,09%
0,00%

MAI1/16 JJ

-0,50% -0,05%

6 DEZ/16 JAN/17

JUL/16 AG

-1,00%
-1,50%
-2,00%

-2,50%

-3,00% -2,66%

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Cémara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Indaial.

Em relacdo a quantidade de registros em abril de 2017, houve aumento de 8,46% em relacdo ao més
anterior que foi negativo, abril de 2017 (ver Grafico 5.2).

Gréfico 5.2 — Quantidade de registros, variagdo més a més, maio/2016-maio/2017
60,00% 52,41%
50,00%
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5,17%

-28,36%

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Indaial.

Sobre os outros dados sobre os registros em Indaial, 0 més de maio de 2017 apresenta somente
variacOes positivas em relacdo ao més anterior. Destaca-se 0 aumento de 259,14% no valor total. Em
contrapartida, em relagdo ao ano anterior, ha uma queda de 33,42% no valor total, além de uma queda de
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quase 10% no numero de registros. Porém, o nimero de pessoas aumentou 14,21% no comparativo anual. O
Quadro 1 resume as variagdes mensais e anuais dos indicadores.

Quadro 5.1 —Variacdo més a més e variacdo anual de indicadores de registro
Periodo / Indicador Registros Pessoas Registros/Pessoas Valor  Valor/Pessoa

846%  4,88% 3.41% 250.14%  242,43%
WVEUEEGERQUEIRGY AN IVAVENNOR -9,13%  14,21% 5,92% -33,42% -22,39%

Fonte: Elaboracédo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Indaial.

O Grafico 5.3 apresenta a variacdo mensal da quantidade de cancelamentos. Em relacdo ao més
anterior, maio de 2017 apresentou queda de 8,76% nos cancelamentos de registros, sendo esta a terceira queda
deste ano.

Gréfico 5.3 — Quantidade de cancelamentos, variacdo més a més, maio/2016-maio/2017
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-40,00% -34,08%

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Cémara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Indaial.
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Conforme dados do Quadro 5.2, os indicadores de cancelamento de maio de 2017 apresentam
situacOes diversas. No comparativo mensal, mesmo com uma diminui¢do de 11,37% no nimero de pessoas,
o0 valor total cancelado subiu 218,38%, indicando uma recuperacdo expressiva de credito pelos lojistas e
populacdo. J& na variacdo anual, houve uma queda de 31,68% no valor total negativado.

Quadro 5.2 —Variacdo més a més e variacdo anual de indicadores de cancelamento
Periodo / Indicador Cancel. Pessoas Cancel./Pessoas Valor Valor/Pessoa

\VETEI NI REIN (Y AN NV ISS N -8,76%  -11,37% 2,96% 218,38% 259,25%
WVEUEEGERIEIRGANIVAV NN -0,79% -1,06% 0,28% -31,68% -30,95%

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Cémara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Indaial.

Em suma, o més de abril ndo foi muito positivo para o comércio de Indaial. Houve aumento no nimero
total de registros e queda no nimero total de cancelamentos. No més, o indice de inadimpléncia aumenta em
Indaial (0,09%).
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Em junho, o valor médio da cesta basica em Indaial é de R$324,51. Em comparagdo ao més anterior
(maio de 2017), ocorreu uma queda no valor de 4,80%. No Grafico 5.4 sdo apresentados os resultados dos
valores médios das cestas basicas de Indaial nos meses de abril, maio e junho de 2017.

Gréfico 5.4 — Valor médio da cesta bésica em Indaial, abril/2017-junho/2017
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Fonte: Elaboracéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

Com o valor do salario minimo liquido atual de R$ 862,04, no més de junho, a cesta basica possui uma
participacdo de 37,64% no salario minimo, como demonstrado no Gréfico 5.5. Entdo, com o custo da cesta
basica a R$ 324,51, o individuo que recebe sé um salario minimo, e faz a aquisicdo da cesta basica, possui
62,36% do salario minimo para o uso dos demais gastos.

Gréfico 5.5 — Cesta basica em relacéo ao salario minimo liquido e demais gastos, junho/2017

m Relacdo Custo Total da
Cesta e Salario Minimo
Liquido

m Demais Gastos

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

No Gréfico 5.6, tem-se a participacdo de cada produto com o salario minimo liquido. Neste més, a
carne é o produto de maior participacdo, 14,78%, e a farinha de trigo, o produto com a menor participacéo,
com um percentual de 0,31%.
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Grafico 5.6 — Participacdo de cada produto no salario minimo liquido, junho/2017
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Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

Na Tabela 5.1 é exposto o comparativo dos valores de cada produto entre 0s meses de maio e junho.
A maior variacdo negativa é do tomate (-18,17%) e a maior variagdo positiva € da batata (7,18%).

Tabela 5.1 - Variagao dos produtos pesquisados no més de maio e junho de 2017

Produtos Quantidade Maio / 2017 Junho /2017 Variagéo (%)
Arroz tipo | 3 kg 7,22 6,77 -6,24%
Acucar refinado 3 kg 7,92 7,50 -5,38%
Café em pd 0,6 kg 10,88 10,69 -1,68%
Farinha de trigo 1,5kg 2,68 2,66 -0,61%
Feijéo preto 4,5 kg 20,58 18,86 -8,37%
Manteiga 0,75 kg 29,53 28,99 -1,81%
Oleo de soja 09L 3,23 3,30 2,06%
Carne 6,6 kg 133,87 127,44 -4,80%
Pao Francés 6 kg 51,48 51,48 0,00%
Batata 6 kg 16,71 17,91 7,18%
Tomate 6 kg 39,78 32,55 -18,17%
Leite 75L 19,58 19,52 -0,30%
Banana 1,2 kg 2,98 2,81 -5,90%

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

Por fim, a cesta basica no més de junho apresentou uma queda de 4,80% em relacdo ao més de maio.
Destacam-se estas varia¢Oes de precos:

Altas: batata (7,18%) e 6leo de soja (2,06%);
Baixas: tomate (-18,17), feijdo preto (-8,37%) e arroz tipo | (-6,24%).
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O indice de inadimpléncia de Pomerode de maio demonstra uma expressiva alta de 4,20% em relacéo
ao més passado. Conforme o , Verifica-se na série histdrica do indicador de inadimpléncia de
Pomerode que esta é a segunda alta do indicador no ano, que vinha de trés quedas consecutivas. Em relacéo a
variacdo encontrada no més de maio do ano passado (0,45%), o indicador atual é bem mais expressivo, com
mais 3,75 pontos percentuais.

6,00%
4,20%

4,00%

2,00% o
0,45 A)O,ZOO/ 590%
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-6,00%
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Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Pomerode.

Em relacdo a quantidade de registros em abril de 2017, houve uma alta bem expressiva de 259,57%
em relacdo ao més anterior, abril de 2017 (ver Grafico 6.2). Esse valor € muito maior ao ocorrido em maio
do ano passado, quando ele variou 9,64%.

Gréfico 6.2 — Quantidade de registros, variacdo més a més, maio/2016-maio/2017
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Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Pomerode.

Sobre os outros dados sobre os registros em Pomerode, 0 més de maio de 2017 apresenta expressivas
variagOes positivas, que indicam um aumento de registros, isto &, de crédito inadimplente. Em relagdo ao més
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anterior, merece destaque, além da quantidade de registros, a quantidade de pessoas (265,71%) e o valor total,
que aumentou 161,55%. As variagdes anuais também apresentam ndmeros positivos, com o0 nimero de
registros quase dobrando (85,71%). Um bom indicador é a diminuicdo de 25,09% do valor total, em
comparacdo com maio do ano passado. O Quadro 6.1 resume as variagdes mensais e anuais dos indicadores.

Quadro 6.1 —Variacdo més a més e variacdo anual de indicadores de registro
Periodo / Indicador Registros Pessoas Registros/Pessoas Valor  Valor/Pessoa

259,57% 265,71% -1,68% 161,55%  -28,48%
VEUELCUELTEIN(VANYRVENNON 8571%  58,02% 17,52% -25,09%  -52,59%

Fonte: Elaboracéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Pomerode.

O Grafico 6.3 apresenta a variacdo mensal da quantidade de cancelamentos. Em relacdo ao més
anterior, maio de 2017 apresentou uma diminuicdo de 30,08% nos cancelamentos de registros, vinda de uma
alta no més de abril (38,20%).

Gréfico 6.3 — Quantidade de cancelamentos, variacdo més a més, maio/2016-maio/2017

100,00%

81,44%
80,00%
60,00% 50,00%
38,20%
40,00%
20,00% 17,14% o 10,61%
1,22% 6.59%
0,00%

MAI1/16 JUN/16 SET/16 UT/f6 NOV/16 DEZ/16 JAN/17 FEV/17 AR/17 J ABR/17 Alll7

20,00% 0.02% 153806 17819

-40,00% -30,08%

-60,00% -49,43%

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Pomerode.

Conforme dados do Quadro 6.2, os indicadores de cancelamento de maio de 2017 apresentam
situacdes diversas. Em relacdo ao més anterior, destacam-se as quedas no nimero de pessoas (-36,79%) e no
valor total negativado (-33,87%). J& em relacdo a variacdo anual, houve queda de 10,67% no namero de
pessoas e uma alta de 40,57% no valor total.

Quadro 6.2 —Variacdo més a més e variacao anual de indicadores de cancelamento

Periodo / Indicador Cancel. Pessoas Cancel./Pessoas Valor Valor/Pessoa

VEGEEGINC IR AN KNENTWAR -30.08% | -36,79% 10,62% -33,87% 4.63%
VYEUEUEOREQUEIN(VENNNE VNN  488% -10,67% 17,40% 40,57% 57,35%

Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Pomerode.
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Em suma, o més de maio foi ruim para o comércio de Pomerode, em termos de inadimpléncia. Houve
aumento expressivo nos registros e queda no nimero de cancelamentos. No més, o indice de inadimpléncia
aumentou 4,20% em Pomerode.

Em junho, o valor médio da cesta basica em Pomerode € de R$ 329,50. Em comparagao ao més anterior
(maio 2017), ocorreu uma queda no valor de 2,93%. No Grafico 6.4 sdo apresentados os resultados dos valores
médios das cestas basicas de Pomerode nos meses de abril, maio e junho de 2017.

Gréfico 6.4 — Valor médio da cesta basica em Pomerode, abril/2017-junho/2017

R$ 342,00
R$ 340,00
R$ 338,00 -
R$ 336,00 -
R$ 334,00 -
R$ 332,00 -
R$ 330,00 -
R$ 328,00 -
R$ 326,00 -
R$ 324,00 -

R$ 339,82 R$ 339,46

R$ 329,50

abr/17 mai/17 jun/17

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

Com o valor do salario minimo liquido atual de R$ 862,04, no més de junho, a cesta basica possui uma
participagdo de 38,22% no salario minimo, como demonstrado no Gréfico 6.5. Entdo, com o custo da cesta
basica a R$ 329,50, o individuo que recebe sé um salario minimo, e faz a aquisicdo da cesta bésica, possui
somente 61,78% do salario minimo para o uso dos demais gastos.

Gréfico 6.5 — Cesta basica em relagdo ao salario minimo liquido e demais gastos, junho/2017

m Relacdo Custo Total da
Cesta e Salario Minimo
Liquido

m Demais Gastos

Fonte: Elaboracédo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntérios do projeto.
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No Grafico 6.6, tem-se a participacdo de cada produto com o salario minimo liquido. Neste més, a
carne é o produto de maior participacdo, 15,89%, e a farinha de trigo, 0 produto com a menor participacao,
com um percentual de 0,35%.

Gréfico 6.6 — Participacdo de cada produto no saladrio minimo liquido, junho/2017

Farinha de trigo 0,35%
Oleo de soja 0,38%
Banana 0,46%
Arroz tipo | 0,91%
Acucar refinado | 0,94%
Manteiga | 1,29%
Café em po 1,41%
Batata | 1,92%
Feijdo preto | 2,35%
Leite : 2,88%
Tomate | 3,51%
P30 Francés | 5,95%
Carne L 15,89%
0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18%

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

Na Tabela 6.1 é exposto o comparativo dos valores de cada produto entre os meses de maio e junho.
A maior variacao negativa é do tomate (-35,88%) e a maior varia¢do positiva do café em pé (11,50%).

Tabela 6.1 - Variagdo dos produtos pesquisados no més de maio e junho de 2017

Produtos Quantidade Maio / 2017 Junho /2017 Variagéo (%)
Arroz tipo | 3 kg 7,99 7,81 -2,19%
Acucar refinado 3 kg 7,85 8,13 3,56%
Café em pé 0,6 kg 11,88 12,19 2,64%
Farinha de trigo 1,5kg 2,68 2,98 11,50%
Feijdo preto 4,5 kg 21,98 20,25 -7,87%
Manteiga 0,75 kg 11,27 11,11 -1,43%
Oleo de soja 09L 3,33 3,23 -2,88%
Carne 6,6 kg 133,99 136,97 2,22%
Pao Francés 6 kg 50,25 51,26 2,01%
Batata 6 kg 16,74 16,54 -1,19%
Tomate 6 kg 47,16 30,24 -35,88%
Leite 75L 22,51 24,86 10,42%
Banana 1,2 kg 3,83 3,93 2,61%

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

Por fim, a cesta basica no més de junho apresentou uma queda de 2,93% em relacdo ao més de maio.

Destacam-se estas variacOes de precos:



Altas: farinha de trigo (11,50%), leite (10,42%) e acucar refinado (3,56%);
Baixas: tomate (-35,88%), feijdo preto (-7,87%) e 0Oleo de soja (-2,88%).
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O indice de inadimpléncia de Timbd de maio apresentou um aumento de 0,22%. Conforme o
, verifica-se na série historica do indicador de inadimpléncia de Timbd que esta é o segundo aumento do
indicador no ano. Espera-se que o0s saques de contas inativas do FGTS ao longo do ano reforcem a queda na
inadimpléncia, porém, isso também deve elevar o nimero de negdcios no comércio de Timbd, o que pode
gerar novos registros de inadimplentes nos periodos conseguintes.

1,00% 0,57% 0,64%
0,50% 0,22%

0,00%

JUN/16 DEZ/16 JAN/17

-0,64%

AR/17 ABR/17 All17

-0,50%
-1,00%
-1,50%
-2,00%
-2,50% -2,25%

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Cémara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Timbo.

Em relacdo a quantidade de registros em maio de 2017, houve aumento de 48,75% em relacdo ao més
anterior, abril de 2017 (ver Grafico 7.2).

Gréfico 7.2 — Quantidade de registros, variagdo més a més, junho/2016-maio/2017

60,00%

50,00% 40,87%
40,00%

48,75%

30,00%
20,00% 13,15%
10,00%

0.00% JUN/16  JUL/16

10,00% -17,84%
-20,00%

DEZ/16 JAN/17 MAI1/17

-19,94% -19,00%

-30,00% -22.87%

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Timbo.

Sobre os outros dados sobre os registros em Timbd, o0 més de maio de 2017 apresenta variagoes
positivas, que indicam uma aumento de registros. Tanto na variacdo mensal quanto na variagdo anual, o
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numero de pessoas e o valor total aumentaram (respectivamente, 48,75% e 31,59%, e, 4,74% e 30,98%). O
Quadro 7.1 resume as variacdes mensais dos indicadores.

Quadro 7.1 —Variacdo més a més e variacdo anual de indicadores de registro

Periodo / Indicador Registros Pessoas Registros/Pessoas Valor Valor/Pessoa

VEUECORNENREINGY N NVEZNISN NN 48 75% | 49,54% -0,53% 31,59% -12,00%
VEUEEGEGUEINGY N INEV NN -20,75%  4,74% -24,34% 30,98% 25,05%

Fonte: Elaboracéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Timbd.

O Grafico 7.3 apresenta a variacdo mensal da quantidade de cancelamentos. Em relacdo ao més
anterior, maio de 2017 apresentou aumento de 10,39% nos cancelamentos de registros. O ano de 2017 iniciou
com trés quedas e uma alta nos cancelamentos, continuando com mais um aumento neste més.

Gréfico 7.3 — Quantidade de cancelamentos, variacdo més a més, junho/2016-maio/2017
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15,00%
10,00%
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Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Camara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Timba.

Conforme dados do Quadro 7.2, os indicadores de cancelamento de maio de 2017 tiveram variagoes
positivas, indicando avancos na retomada de crédito pelos lojistas e populagdo de Timb4. Em valor total
cancelado, h4 uma variacdo positiva de 80,07% na variagdo mensal. J4 na variacdo anual, o valor total
recuperado pelos lojistas foi 40,15% maior neste més do que em maio do ano passado. Logo, lojistas
recuperaram mais crédito, com mais pessoas saldando suas dividas e cancelando seus registros.

Quadro 7.2 —Variacdo més a més e variacao anual de indicadores de cancelamento

Periodo / Indicador Cancel. Pessoas Cancel./Pessoas Valor Valor/Pessoa

VEUETEONNENREIN( NNV VAN 10.39% | 7,81% 2,39% 80,07% 67,02%
Variagao anual (MAIL17-MAI16) [0l R N7 0,63% 40,15% 34,05%

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
da Cémara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Timbo.

Em suma, o més de abril ndo foi muito positivo para o comércio de Timbd. Ocorreu aumento nos
registros, porém, um consideravel aumento nos cancelamentos. Ressalta-se também que o valor total
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cancelado aumentou 80,07% em relacdo ao més de abril deste ano. Para o proximo més, espera-se uma maior
atividade econémica no comércio da cidade por causa do dia dos namorados e da liberacdo de crédito do FGTS
das contas inativas. No més, o indice de inadimpléncia aumentou 0,22% em Timbo.

Em junho, o valor médio da cesta basica em Timbo é de R$324,08. Em comparagdo a0 més anterior
(maio de 2017), ocorreu um aumento no valor de 3,87%. No Grafico 7.4 é apresentado os resultados dos
valores médios das cestas basicas de Timbo nos meses de abril, maio e junho de 2017.

Gréfico 7.4 — Valor médio da cesta basica em Timbo, abril/2017-junho/2017

R$ 330,00

RS 325,00 R$ 324,08

R$ 320,00
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Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

Com o valor do salario minimo liquido atual de R$ 862,04, no més de junho, a cesta basica possui uma
participagdo de 37,59% no salario minimo, como demonstrado no Gréfico 7.5. Entdo, com o custo da cesta
basica a R$ 324,08, o individuo que recebe sé um salario minimo, e faz a aquisicdo da cesta basica, possui
somente 62,41% do salario minimo para o uso dos demais gastos.

Gréfico 7.5 — Cesta béasica em relagdo ao salario minimo liquido e demais gastos, junho/2017
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Fonte: Elaboracdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntérios do projeto.
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No Grafico 7.6, tem-se a participacdo de cada produto com o salario minimo liquido. Neste més, a
carne é o produto de maior participacao, 16,51%, e a farinha de trigo tem a menor participacgéo, 0,31%.

Grafico 7.6 — Participacdo de cada produto no salario minimo liquido, junho/2017
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Fonte: Elaboragéo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

Na Tabela 7.1 é exposto o comparativo dos valores de cada produto entre os meses de maio e junho.
A maior variacao negativa € do tomate (-19,62%), e a maior variagdo positiva é o pao francés (18,89%).

Tabela 7.1 - Variagdo dos produtos pesquisados no més de maio e junho de 2017

Produtos Quantidade Maio / 2017 Junho /2017 Variagéo (%)
Arroz tipo | 3 kg 8,18 7,98 -2,49%
Acucar refinado 3 kg 7,32 7,81 6,75%
Café em pd 0,6 kg 10,94 11,22 2,62%
Farinha de trigo 1,5kg 2,72 2,65 -2,82%
Feijéo preto 4.5 kg 22,01 21,75 -1,20%
Manteiga 0,75 kg 10,62 11,22 5,67%
Oleo de soja 09L 3,04 3,47 13,96%
Carne 6,6 kg 134,83 142,30 5,54%
Pao Francés 6 kg 35,78 42,54 18,89%
Batata 6 kg 15,76 18,70 18,65%
Tomate 6 kg 37,77 30,36 -19,62%
Leite 75L 20,46 21,18 3,50%
Banana 1,2 kg 2,59 2,91 12,36%

Fonte: Elaboragdo do projeto de extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai da Universidade de Blumenau (FURB) com dados
coletados pelos bolsistas voluntarios do projeto.

Por fim, a cesta basica no més de maio apresentou uma variacao de 3,87% em relagdo ao més de maio.
Destacam-se estas varia¢Oes de precos:

Altas: pdo francés (18,89%), batata inglesa (18,65%) e 6leo de soja (13,96%);



Baixas: tomate (-19,62%), farinha de trigo (-2,82%) e arroz (-2,49%).

30

Elaborado por
Projeto de Extensdo Cidadania Financeira no Vale do Itajai

Bruno Thiago Tomio Curso de
Professor da FURB e Economista (CORECON/SC-3525) Ciéncias
Economicas

Maria Carolina Damm
Bolsista do projeto e académica de Ciéncias Econémicas da FURB

Centro de -..!r(é‘-

Ciéncias Sociais
Aplicadas

FURB

UNIVERSIDADE DE BLUMENAU

Académicos voluntarios
Daniel Augusto Wandrey
Denise Elisete Ferreira
Evelin Spezia

Heloisa Boese

Ingrid Emelly Morais Bauer
Janaine de Souza e Silva
Leonardo Souza da Rocha
Lucas Eduardo Maus
Maisa Raduenz

Martin Henrique Creutzberg
Matheus Ulbrich Malosti
Ronei Diogo Busnello
Thiago da Gama Teixeira




